ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2020 года N 296

О признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации и об отмене
некоторых нормативных правовых актов Министерства экономического
развития Российской Федерации, содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в
сфере правовой охраны и использования результатов интеллектуальной
деятельности гражданского назначения, созданных за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора в
установленной сфере деятельности в отношении государственных заказчиков
и организаций - исполнителей государственных контрактов,
предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов
Правительства Российской Федерации, содержащие обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по контролю при осуществлении федерального государственного контроля
(надзора) в сфере правовой охраны и использования результатов
интеллектуальной деятельности гражданского назначения, созданных за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора
в установленной сфере деятельности в отношении государственных
заказчиков и организаций - исполнителей государственных контрактов,
предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ, по перечню согласно приложению N
1.

2. Отменить нормативные правовые акты Министерства экономического
развития Российской Федерации, содержащие обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в
сфере правовой охраны и использования результатов интеллектуальной
деятельности гражданского назначения, созданных за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора в
установленной сфере деятельности в отношении государственных заказчиков
и организаций - исполнителей государственных контрактов,
предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ, по перечню согласно приложению N
2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.Мишустин

Приложение N 1. Перечень утративших силу
актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации,
содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю при
осуществлении федерального ...
Приложение N 1
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 18 марта 2020 года N 296

Перечень утративших силу актов и отдельных положений актов Правительства
Российской Федерации, содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере
правовой охраны и использования результатов интеллектуальной
деятельности гражданского назначения, созданных за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора в
установленной сфере деятельности в отношении государственных заказчиков
и организаций - исполнителей государственных контрактов,
предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ

1 . Постановление Правительства Российской Федерации от 2 сентября
1999 г. N 982 "Об использовании результатов научно-технической
деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N
36, ст.4412).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2005
г. N 685 "О порядке распоряжения правами на результаты научно-технической
деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N
47, ст.4939).

3 . Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 22
апреля 2009 г. N 342 "О некоторых вопросах регулирования закрепления прав
на результаты научно-технической деятельности" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N 18, ст.2242).

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 января 2012
г. N 9 "Об осуществлении контроля и надзора в сфере правовой охраны и
использования результатов интеллектуальной деятельности гражданского
назначения, созданных за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, а также контроля и надзора в установленной сфере деятельности в
отношении государственных заказчиков и организаций - исполнителей
государственных контрактов, предусматривающих проведение научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 5, ст.603).

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 июня 2014 г.
N 512 "Об утверждении Правил выплаты вознаграждения за служебные
изобретения, служебные полезные модели, служебные промышленные
образцы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 23,
ст.2998).

http://docs.cntd.ru/document/901743770
http://docs.cntd.ru/document/901956029
http://docs.cntd.ru/document/902154412
http://docs.cntd.ru/document/902324911
http://docs.cntd.ru/document/499099979

6 . Постановление Правительства Российской Федерации от 31 октября
2015 г. N 1174 "Об утверждении Правил закрепления за исполнителями работ
и иными лицами исключительного права на результат интеллектуальной
деятельности, созданный по государственному контракту до 1 января 2008 г. и
принадлежащий Российской Федерации или субъекту Российской Федерации,
если государственным заказчиком не осуществлено практическое применение
(внедрение) этого результата до 1 января 2015 г." (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N 46, ст.6373).

7 . Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 18
ноября 2017 г. N 1397 "О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросам управления и
распоряжения Государственной корпорацией по космической деятельности
"Роскосмос" правами на результаты интеллектуальной деятельности,
принадлежащими Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2017, N 48, ст.7223).

Приложение N 2. Перечень отмененных
нормативных правовых актов
Министерства экономического развития
Российской Федерации, содержащих
обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении
мероприятий по контролю при
осуществлении ...
Приложение N 2
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 18 марта 2020 года N 296

http://docs.cntd.ru/document/420313987
http://docs.cntd.ru/document/555657311

Перечень отмененных нормативных правовых актов Министерства
экономического развития Российской Федерации, содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по контролю при осуществлении федерального государственного контроля
(надзора) в сфере правовой охраны и использования результатов
интеллектуальной деятельности гражданского назначения, созданных за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора
в установленной сфере деятельности в отношении государственных
заказчиков и организаций - исполнителей государственных контрактов,
предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ

1. Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации
от 8 апреля 2015 г. N 209 "Об утверждении Административного регламента
исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности
государственной функции по осуществлению контроля и надзора в сфере
правовой охраны и использования результатов интеллектуальной
деятельности гражданского назначения, созданных за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора в
установленной сфере деятельности в отношении государственных заказчиков
и организаций - исполнителей государственных контрактов,
предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ" (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 15 мая 2015 г., регистрационный N 37309).

2 . Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации
от 20 октября 2016 г. N 669 "О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства экономического развития Российской Федерации, связанные с
совершенствованием нормативной правовой базы в сфере исполнения
Федеральной службой по интеллектуальной собственности государственных
функций" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
22 декабря 2016 г., регистрационный N 44881).

3 . Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации
от 28 июля 2017 г. N 386 "О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства экономического развития Российской Федерации в части
уточнения оснований для проведения внеплановой проверки"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 октября
2017 г., регистрационный N 48570).

http://docs.cntd.ru/document/420274551
http://docs.cntd.ru/document/420381664
http://docs.cntd.ru/document/542606175

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 19.03.2020,
N 0001202003190004

	Постановление Правительства РФ № 296 от 18.03.2020 г. "О признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации и об отмене некоторых нормативных правовых актов Министерства экономического развития Российской Федерации, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприяти
	Правительство Российской Федерации
	постановляет:
	1. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актовПравительства...
	2. Отменить нормативные правовые акты Министерства экономическогоразвития Российской...
	3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.
	Председатель ПравительстваРоссийской ФедерацииМ.Мишустин...
	Приложение N 1. Перечень утративших силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального ...
	1 .
	2.
	3 .
	4.
	5.
	6 .
	7 .

	Приложение N 2. Перечень отмененных нормативных правовых актов Министерства экономического развития Российской Федерации, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении ...
	1 .
	2 .
	3 .